MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Residência Pedagógica

EDITAL Nº 120, DE 16 DE JULHO DE 2018.

Torna público o resultado final da seleção das
(dos)  discentes  do  curso  de  Ciências  da
Natureza – Biologia, Física e Química, Letras
–  Espanhol  e  Português  como  Línguas
Estrangeiras  e  Química  para  as  vagas
remanescentes do Programa Institucional de
Residência Pedagógica.

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do
Programa Institucional de Residência Pedagógica, designada pela Portaria UNILA nº 229, de
6 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o disposto  no  Edital  CAPES n.º  06/2018 e  no  Edital  PROGRAD nº
057/2018, relativos ao Programa de Residência Pedagógica – PRP;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº 099/2018, relativo ao processo de
seleção  de  estudantes  da  UNILA para  compor  o  Programa  Institucional  de  Residência
Pedagógica;

CONSIDERANDO o  disposto  no  Edital  PROGRAD nº  106/2018,  que  tornou  público  o
resultado  preliminar  e  o  cronograma  para  interposição  de  recurso  da  seleção  das  (os)
discentes do cursos de licenciatura em Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química,
Geografia,  Letras  –  Espanhol  e  Português  como  Línguas  Estrangeiras  e  Química,  para
compor o Programa Institucional de Residência Pedagógica;

CONSIDERANDO o  disposto  no  Edital  PROGRAD  nº  108/2018,  que  tornou  pública  a
prorrogação do prazo de inscrição e a alteração do cronograma do processo de seleção de
estudantes regularmente matriculadas (os) nos cursos de licenciatura Ciências da Natureza –
Biologia,  Física  e  Química,  Letras  – Espanhol  e  Português  como Línguas  Estrangeiras  e
Química;

CONSIDERANDO o  disposto  no  Edital  PROGRAD nº  114/2018,  que  tornou  público  o
resultado final da seleção das (os) discentes do curso de Ciências da Natureza, Geografia,

Letras e Química, Grau Licenciatura, para compor o Programa Institucional de Residência
Pedagógica;

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  nº  115/2018,  que  tornou  público  o  resultado
preliminar e o cronograma para interposição de recurso da seleção das (os) discentes do curso
de Ciências da Natureza -  Biologia, Física e Química, Letras -  Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras e Química para as vagas remanescentes do Programa Institucional de
Residência Pedagógica;

RESOLVEM:

Torna público o resultado final da seleção das (os) discentes dos cursos de licenciatura em
Ciências da Natureza -  Biologia,  Física e Química,  Letras  -  Espanhol  e  Português  como
Línguas Estrangeiras e Química para as vagas remanescentes do Programa Institucional de
Residência Pedagógica.

1. RESULTADOS

1.1  1 Os resultados da seleção final da seleção das (os) discentes para compor o Programa
Institucional de Residência Pedagógica nos subprojetos de Ciências da Natureza - Biologia,
Física  e  Química,  Letras  -  Espanhol  e  Português  como Línguas  Estrangeiras e  Química
encontram-se nos quadros abaixo.

Resultados por ordem de classificação em Ciências da
Natureza – Biologia, Física e Química; Química

Condição do
candidato

1 Daniel do Nascimento Oliveira Residente com bolsa

Resultado por ordem de classificação em Letras –
Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras

Condição do
Candidato

1 Julia Pereira Matias Residente com bolsa

2 Tatiana Vega Ahumada Residente com bolsa

Gustavo Catriel Esteban Santa Cruz Residente sem bolsa

4 Fernanda Gabina Alvarenga Residente sem bolsa -
Não cadastrada na
plataforma Paulo
Freire.

5 Milena Karoline de Moura Melo Residente sem bolsa
- Anexou histórico
do Ensino Médio.

2. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1  As  bolsas  dos  residentes  estão  condicionadas  a  formação  dos  núcleo  de  residência,
segundo Edital CAPES n.º 06/2018.

Foz do Iguaçu, 16 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PROF. ANDRÉ LUIS ANDRÉ
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica